
Úvodník

Úvodník
Úvodní slovo 3

Rozhovor
P. Pavel Mayer OP. 

děkan, strážce hrobu sv. Zdislavy, 
rektor baziliky v Jablonném v Podještědí: 
Dlouhá cesta ke kněžství 4

Představu jem e fa rn o s t
Jablonné v Podještědí 7

D uchovní slovo
R.D. Pavel Andrš: Máj a  Panna Maria 1 0

Církevní s tavby v  diecézi
S Radkem Rejskem za varhanami

kostelů litoměřické diecéze 11

Z p r á v y
Krátké zprávy z diecéze 1 2

O sobnost
P. Stanislav Přibyl:

Wenzel Hocke(1732-1808).
arciděkan v Homi Polici 1 4

N apsa li js te
Pnspěvky čtenářů 16
Historické kalendárium 17

C harita
Oblastní charita Most:

Přeshranični spolupráce 18

Pozvánky
Pozvánky, knižní nabídka 2 0
Pozvánky, z diářů biskupa a  gen, vikáře 2 2

Fotoga le rie
Přenesení ostatku sv. Zdislavy na Lemberk 23

Fotografìe na titulní straně časopisu:

Ze setkání zástupců 
ekonomických rad farností 

litoměřické diecéze 

Foto: Petr Zatloukal/ 
/Člověk a víra

Fotografie bez 
uvedeni autora 

Jana Michálková 
a  M iroslav Zelenka

Z D IS L A V A
časopis litoměřické diecéze 

21 roůA • 5. Ösk> • 20 Kč

BISKUPSTVÍ
LITOMĚŘICKÉ

Svatá Zdislava, milující manželka 
a starostlivá maminka
O  sv. Zdis lavě. patronce rod in  u h lavn í patronce naší 
diecéze, toho každý z  nás j iž  určitě mnoho četl a slyšel.
Přesto se u ní krátce zastavme.

Sv. Zdislava -  m ilu jíc í manželka a starostlivá maminka.
Jsou tato slova jen námětem pro poutní kázání nebo je  to 
odkaz, který je  realitou života našich rodin v dnešní době?
Ko likrát člověk slyší: ..Tam to mezi manželi skřípe, děti jsou osamělé, zalezlé 
u počítače, m obilu č i te levize." Přitom  všichni novomanželé v  den svatby 
zářili, by li opojeni vzájemnou láskou, štěstím. Jenže stát se zralým milujícím  
manželským párem plným vzájemné úcty, lásky a respektu je  náročný celo
životní úkol. Tato skutečnost nepřijde sama od sebe. musí se o  n i usilovat, 
pěstovat j i  vzájemnou úctou, rozhovory, společným bytím jeden pro druhého.

Ko lik  radosti a lásky je  vidět na rodičích, když nesou své dítě ke křtu. Po čase 
však mají pocit, že se jim  dítě odcizilo. V idí. že se trápí, ale místo toho. aby 
přišlo za nim i. hledá odpověď na své trápení mezi kamarády či na internetu. 
Mnohdy má dítě pocit, že nenaplnilo očekávání svých rodičů. Vím. že je  to 
náročné, a v hluboké úctě si vážím všech rodičů, kteří usilu jí o  to neztratit dů
věru svých dětí. Rodičů, kteří se v ovzduší lásky a naslouchání snaží pomoci 
dětem rozpoznat je jich  dary. které jim  Bůh dal. a pomáhají j im  je  rozvinout. 
Tyto děti. zahrnuté starostlivou láskou svých rodičů, plné důvěry a svobody, 
nemají potřebu utíkat do virtuálního světa, který na ně číhá na každém kroku, 
protože prožívají realitu skutečného světa svého života v ovzduší rodiny, přá
tel a širší rodiny církve.

Už slyším ty rozčilené čtenáře a čtenářky, k te ří říka jí: ..No jo . tomu panu 
faráři se to hezky m luví, když si žije sám na faře." Jenže osobně vidím  určité 
podobnosti mezi lidm i ž ijíc ím i v manželství a kněžími. Kněz při prim iční mši 
svaté je  taky plný radosti a nadšení. Celý svůj kněžský život usiluje o  to. aby 
si radost z  kněžské služby uchoval. Vzhledem ke svým  famíkům. ke kterým 
je  poslán, přijím á poslání duchovního otcovství, ve kterém je  vztah důvěry 
a naslouchání základním stavebním prvkem.

V  závěru bych rád vyzdvihl ještě jeden společný prvek mezi těmi. kteří ž ijí 
v  manželství, a kněžími -  a to věrnost v  setrvání v  tom životním stavu, který 
jsme si před Bohem zvo lili. Jsem přesvědčen o  vzájemné posile a povzbuzení 
věrnosti manželské a věrnosti kněžské.

Kéž nám Bůh na přím luvu sv. Zdislavy žehná к  té věrnosti, kterou jsm e si 
před Ním  zvo lili к  Jeho slávě, а к  naší vzájemné posile.

R.D. VitAudy. Frýdlant

•  •  •

V dalším čísle Zdislavy
»  navštívime katolickou Z ák ladn í školu An tonína Bratršovského 

v Jablonci nad Nisou, kde budeme m luvit s je ji ředitelkou 
Janinou K řim skou . a zavzpomínáme i na zakladatele této školy 

►► s diecézním organologem Radkem RejŠkem budeme putovat 
za varhanam i kostelu naší diecéze, tentokrát zavítáme 
do Y idhostic na Lounsku a seznámíme vás s příběhem, 
který obnovu tamního kostela a varhan doprovází 

►► ohlédneme se za děním  O blastní ch a rity  Teplice 

►► přineseme zprávy z  naší diecéze, pozvánky, a pokud nám napíšete, 
i příspěvky vás. našich čtenářů

El


